
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 142 ADW del 07/03/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 142 ADW del 07/03/2025 
 

 
Oggetto:  Fornitura in loco presso il porto di pesca di Zliten, di una stampante per 

etichettatura manuale nel settore ittico, nell'ambito del progetto 
“REBUILD”. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico ITALORA S.R.L. CF/PIVA  
00737630152 per l’importo di €3.193,00 non imponibile IVA ex art. 8, 
comma 1, lett. a) del d.P.R. 633/72, CIG B5F20A51C8, CUP 
C69J20001020006.   

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 

Premesso che nell’ambito dell’azione Pilota Pesca del progetto REBUILD, l’OGS provvede alla 
fornitura, installazione e messa in opera delle attrezzature necessarie al funzionamento del 
centro di raccolta, refrigerazione, conservazione e lavorazione del pescato della 
Municipalità di Zliten;   

considerato che nel contesto del progetto “REBUILD” si rende necessario l’acquisto di una stampante 
per etichettatura manuale nel settore ittico;  

considerato che, è stato acquisito il preventivo n. 27 del 28/02/2025 dall’operatore economico ITALORA 
S.R.L. CF/PIVA  00737630152 per la fornitura in oggetto, al prezzo a corpo di €3.193,00 non 
imponibile IVA ex art. 8, comma 1, lett. a) del d.P.R. 633/72 e per i prezzi unitari di cui 
all’allegato “A”; 

preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

dato atto  che l’offerta soddisfa le esigenze del progetto, inoltre risulta congrua e conveniente; 

considerato che è stato accertato che l’operatore economico ITALORA S.R.L. CF/PIVA  00737630152, è 
iscritto alla CCIAA per forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 142 ADW del 07/03/2025 
 

che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare; 

visto l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti”; 

considerato il modesto importo dell’affidamento; 

 le prestazioni contrattuali consistono nella mera fornitura di prodotti, da consegnare nel 
breve periodo; 

 della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

visti il D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”); 

                     gli articoli 17, 49, 53 comma 4 del Codice; 

                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

visto l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

preso atto che la consegna dei beni verrà effettuata a cura del fornitore direttamente in Libia, 
pertanto l’operazione è da considerarsi ai fini IVA non imponibile ai sensi dell’ex art. 8, 
comma 1, lett. a) del d.P.R. 633/72;  

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore 
economico ITALORA S.R.L. CF/PIVA  00737630152 e di autorizzare la stipula del contratto 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, al seguente prezzo a 
corpo: €3.193,00 non imponibile IVA, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 142 ADW del 07/03/2025 
 

0,00; 

visto l’atto della Direttrice Generale n. 112 ADW del 05/03/2025 “Delega temporanea in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni e dei Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti Amministrativi;  

visto l’atto della Direttrice Generale n. 719 ADW del 05.11.2024 “dott. Mounir Ghribi Rinnovo 
dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico “Cooperazione Internazionale e Promozione 
della Ricerca” (ICAP) fino al 31/08/2027;  

 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A  

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i,   della fornitura in loco presso il porto di pesca di Zliten di 
una stampante per etichettatura manuale nel settore ittico n°, nell'ambito del progetto “REBUILD” 
all’operatore economico ITALORA S.R.L. CF/PIVA  00737630152 per l’importo di €3.193,00 non 
imponibile IVA ex art. 8, comma 1, lett. a) del d.P.R. 633/72, CIG B5F20A51C8, CUP 
C69J20001020006; 

2. di prendere atto che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’affidataria ai sensi 
dell’art.53 c.4; 

4. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di imputare la spesa complessiva di €3.193,00 non imponibile IVA ex art. 8, comma 1, lett. a) del 
d.P.R. 633/72, sui fondi a bilancio del progetto LYBIA-REBUILD_comm.8110_art.17_n23 di cui alla 
scrittura anticipata ID DG n. 34512 Registrazione n.1, U.O. ICAP "Cooperazione Internazionale e 
Promozione della Ricerca"; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti; 

 

 
 
 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 142 ADW del 07/03/2025 
 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 07/03/2025 12:55:10
IMPRONTA: 75323C07DB8AE4ED068C3B36A57D740CC601A2DCE82F172EE010892D304CBD4F
          C601A2DCE82F172EE010892D304CBD4F3E2D1D89139456E77ADF9E71893C8955
          3E2D1D89139456E77ADF9E71893C89559DAAE35C009939D3DED48CF3F266BA90
          9DAAE35C009939D3DED48CF3F266BA90548F5E63AFDFE47D4AD73EBC0CCF0AD6


